[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ДАЛЬНЕГОРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        30 ноября 2010 г.                 г. Дальнегорск                           №  1029 – па
Об утверждении административного регламента
Управления муниципального имущества администрации

Дальнегорского городского округа исполнения
муниципальной функции по закреплению имущества,

находящегося в муниципальной собственности,

за муниципальным унитарным предприятием на

праве хозяйственного ведения

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 г. № 679 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных  услуг)», постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 24.11.2009 г. № 929-па «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа, -

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить административный регламент Управления муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа исполнения муниципальной функции по закреплению имущества, находящегося в муниципальной собственности, за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа Козыреву Р.Р.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Трудовое слово».

Глава Дальнегорского
городского округа                                                                                      Г.М. Крутиков
Утвержден

постановлением администрации

Дальнегорского городского округа

от 30 ноября  2010 г. № 1029 – па
  АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА    ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ ПО   ЗАКРЕПЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ
1. Общие положения

1.1. Наименование муниципальной функции
Закрепление имущества, находящегося в муниципальной собственности, за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения   (далее – муниципальная функция).

1.2 Исполнение муниципальной функции осуществляется в соответствии с:
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Российская газета»,  № 202, 08.10.2003).
- Постановлением главы  муниципального образования г. Дальнегорска от 08.04.2002г. №249 «О дополнительных полномочиях и структуре комитета по управлению имуществом и муниципальными предприятиями администрации муниципального образования                                   г. Дальнегорска».
   -Положением об Управлении муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа, утвержденным постановлением Главы Дальнегорского городского округа от 30.11.2007г. №750.
- Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

- Уставом Дальнегорского городского округа.

- Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Дальнегорского городского округа», утвержденным Думой Дальнегорского городского округа от 26.02.2009 г. № 966.

- Положением «О порядке принятия создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий».
1.3.Наименование органа администрации, исполняющего муниципальную функцию.

Муниципальную функцию исполняет структурное подразделение администрации Дальнегорского городского округа – Управление муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа.

 Место нахождения Управления муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа:
Проспект 50 лет Октября, 129, г. Дальнегорск, Приморского края
Часы приема заявителей (представителей заявителей) на предоставление муниципальной функции:

	Понедельник
	9.00-13.00 и 14.00-18.00

	Вторник
	Не приемный день

	Среда
	9.00-13.00 и   14.00-17.00

	Четверг
	9.00-13.00 и   14.00-17.00

	Пятница
	Не приемный день

	Суббота, Воскресенье
	Выходные дни

Телефон для справок: 8 (42373) 3-23-25 , адрес электронной почты kumidalnegorsk@dk.ru
Ответственными лицами за исполнение муниципальной функции являются: начальник Управления муниципального  имущества администрации Дальнегорского городского округа, главный специалист Управления муниципального  имущества администрации Дальнегорского городского округа.

Ответственным лицом за организацию и выполнение административных процедур, предусмотренных данным регламентом, является  главный специалист Управления муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа   (далее ответственный специалист), в обязанности которого в соответствии с его должностной инструкцией включено выполнение муниципальной функции.
 II. Административные процедуры исполнения муниципальной функции

2.1. Получателем функции являются юридически лица – муниципальные унитарные предприятия.

2.2. Закрепление муниципального недвижимого и движимого имущества (далее - объекты муниципальной собственности) за МУП на праве хозяйственного ведения осуществляется в случаях:
- учреждения МУП;
- передачи объектов муниципальной собственности из казны Дальнегорского городского округа;
- приобретения имущества за счет доходов МУП.
 2.3. Описание последовательности действий при закреплении объектов муниципальной собственности на праве хозяйственного ведения при учреждении МУП.

2.3.1. Инициатором действия является глава Дальнегорского городского округа. Основанием для начала оформления закрепления объектов муниципальной собственности на праве хозяйственного ведения за МУП является постановление Администрации об учреждении МУП, в котором в обязательном порядке предусмотрена передача объектов муниципальной собственности в уставный фонд МУП. Плановой датой является дата регистрации постановления Администрации.

2.3.2. Постановление об учреждении МУП направляется начальнику Управления, либо лицу, исполняющему его обязанности, который направляет его должностному лицу Управления исполняющий данную функцию.

2.3.3. Должностное лицо Управления готовит договор о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за МУП (далее – договор) в 3-х экземплярах, подписывает его начальником Управления, либо лицом, его заменяющим, и передает договор на подпись директору МУП.

2.3.4. После возврата подписанного договора, должностное лицо Управления регистрирует его в журнале регистрации договоров хозяйственного ведения. Один экземпляр договора возвращается в МУП, один экземпляр подшивается в дело, один экземпляр предназначен для проведения процедуры регистрации права хозяйственного ведения.

2.3.5. Должностное лицо Управления вносит изменения в реестр муниципального имущества в части пользователя объектами муниципальной собственности.

2.3.6. Результатом действия административной процедуры является заключение договора передачи муниципального имущества муниципальному унитарному предприятию на праве хозяйственного ведения.

2.4. Описание последовательности действий закрепления объектов муниципальной собственности за МУП из казны Дальнегорского городского округа.

2.4.1. Инициатором действия является директор МУП. Основанием для начала оформления Закрепления объектов муниципальной собственности на праве хозяйственного ведения за МУП является письменное обращение директора МУП по вопросу передачи объектов муниципальной собственности, необходимых для осуществления уставной деятельности МУП, на имя главы Дальнегорского городского округа с приложением следующих документов:

- перечень объектов муниципальной собственности.

2.4.2. Принятые документы регистрируется должностным лицом управления делами администрации Дальнегорского городского округа, выполняющим функции  по документационному обеспечению администрации, путем присвоения им регистрационного номера и направляются на исполнение в Управление.

2.4.3. Поступившее в Управление обращение регистрируется должностным лицом, ответственным за делопроизводство в день его поступления (присваивает номер и указывает дату) и передается на рассмотрение начальнику Управления либо лицу, исполняющему его обязанности.

2.4.4. Обращение, рассмотренное начальником Управления либо лицом, исполняющим его обязанности, направляется должностному лицу, исполняющему данную функцию.

2.4.5. Должностное лицо Управления рассматривает обращение. В случае необходимости предоставления дополнительных сведений или документов для рассмотрения вопроса Закрепления объектов муниципальной собственности должностное лицо Управления готовит соответствующие запросы директору МУП.

2.4.6. При соответствии документов пункту 2.4.1 Административного регламента и предоставления дополнительных документов должностное лицо Управления готовит проект постановления Администрации Дальнегорского городского округа по вопросу передачи объектов муниципальной собственности в хозяйственное ведение МУП.

2.4.7. Проект постановления Администрации Дальнегорского городского округа по вопросу закрепления объектов муниципальной собственности в хозяйственное ведение МУП оформляется в соответствии с Инструкцией по делопроизводству.

2.4.8. Результатом действия должностного лица является подписанное главой Дальнегорского городского округа постановление Администрации.

2.4.9. Данное постановление поступает начальнику Управления, либо лицу, исполняющему его обязанности, который направляет его должностному лицу Управления.

2.4.10. Должностное лицо Управления готовит договор о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения  в 3-х экземплярах, подписывает его начальником Управления, либо лицом, его заменяющим, и передает договор на подпись директору МУП.

2.4.11. Договор в 2-х экземплярах возвращается должностному лицу Отдела, один экземпляр которого подшивается в дело, один экземпляр предназначен для проведения процедуры регистрации дополнения.

2.4.12. Должностное лицо Управления вносит изменения в реестр муниципального имущества  в части пользователя объектами муниципальной собственности.

2.4.13. Результатом действия является постановление о Закреплении муниципального имущества за МУП, подписание договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и внесение изменения в Реестр муниципального имущества.

2.5. Описание последовательности действий закрепления объектов муниципальной собственности при приобретении Имущества за счет доходов МУП.

2.5.1. Инициатором действия является директор МУП. Основанием для начала оформления закрепления объектов муниципальной собственности на праве хозяйственного ведения за МУП является письменное обращение директора МУП с информацией о приобретении имущества за счет доходов МУП, на имя главы Дальнегорского городского округа с приложением следующих документов:

- перечень приобретенного имущества с указанием его технических характеристик, стоимости и даты приобретения;

-  копий счетов-фактур и иных документов, подтверждающих приобретение имущества МУП.

Перечень Имущества предоставляется в 2 экземплярах, в том числе один экземпляр предоставляется на магнитном носителе.

2.5.2. Порядок работы с письменным обращением идентичен порядку работы, прописанному в пунктах 2.4.2 – 2.4.12 настоящего регламента.

2.5.3. Результатом действия является постановление о признании приобретенного имущества муниципальной собственностью и закреплении его за МУП, подписание договора  о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и внесение изменения в реестр муниципального имущества.
III.  Порядок и  формы  контроля   за   исполнением  муниципальной функции

3.1 Ответственный специалист несет персональную ответственность за сроки и порядок исполнения каждой административной процедуры, указанной в настоящем Административном регламенте.

Персональная ответственность ответственного специалиста закрепляется в его должностной инструкции в соответствии с требованиями законодательства

3.2 Контроль  деятельности Управления муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа  по исполнению муниципальной функции осуществляет Глава городского округа.

3.3 Контроль деятельности специалистов Управления муниципального имущества за исполнением административных процедур, указанных в настоящем регламенте осуществляется начальник Управления муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа.

3.4 Контроль исполнения муниципальной функции включает в себя:

-проведение проверок соблюдения и исполнения ответственным специалистом положений настоящего Административного регламента;

-  рассмотрение результатов проверок;

- принятие решений по устранению нарушений, выявленных проверками, и привлечению виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

  - подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) ответственного специалиста.

IV. Порядок обжалования действий (бездействия), осуществляемых в ходе исполнения административного регламента  и принятых решений

4.1 Обжалование действий (бездействия) должностных лиц и специалистов Управления муниципального имущества осуществляется в досудебном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2 Заинтересованные лица могут сообщить о нарушении своих прав и законных интересов, противоправных решениях, действиях или бездействии специалистов, нарушении положений настоящего регламента, некорректном поведении или нарушении служебной этики.

4.3 Заявители имеют право обратиться с жалобой лично или направить письменное обращение, жалобу (претензию) начальнику Управления муниципального имущества  по адресу: Проспект 50 лет Октября, 129, г. Дальнегорск, Приморского края, тел 3-23-25.

4.4 Письменное обращение (жалоба) подлежит обязательной регистрации в течение 3 дней с момента поступления.

4.5. При обращении заявителей в письменной форме срок рассмотрения жалобы не должен превышать 30 дней с момента регистрации такого обращения.

4.6 В своем письменном обращении заявитель в обязательном порядке указывает следующую информацию:

- свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) либо наименование юридического лица, которым подается обращение, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

- наименование органа либо фамилию, имя, отчество, либо должность специалиста, решение, действие (бездействие) которого нарушает права и законные интересы заявителя;

- суть нарушенных прав и законных интересов, противоправного решения, действия (бездействия);

- подпись (для юридических лиц - подпись соответствующего должностного лица) и дата.

4.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе в удовлетворении жалобы.

Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения, направляется заявителю.

4.8. Обращение (жалоба) заявителя считается разрешенным, если рассмотрены все поставленные в нем вопросы, приняты необходимые меры и даны письменные ответы по существу всех поставленных в обращении (жалобе) вопросов.

4.9.  Ответ на обращение (жалобу) подготавливается и направляется заявителю в срок до 30 дней со дня регистрации обращения (жалобы). В исключительных случаях срок рассмотрения обращения (жалобы) может быть продлен, но не более чем на 30 дней, с одновременным информированием заявителя и указанием причин продления.

4.10. В рассмотрении обращения (жалобы) заявителю отказывается в следующих случаях:

-если  в письменном обращении не указаны фамилия лица, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

-если текст письменного обращения не поддается прочтению, о чем сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

-если получено письменное обращение, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, о чем сообщается гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом;

-если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства.